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                         Araştırma Makalesi 

Farklı Gelişme Dönemlerinde Yaprak Hasadının Adaçayının (Salvia officinalis 

L.) Verim, Uçucu Yağ Oranı ve Kimyasal Kompozisyonuna Etkisi 

Nimet KARA* 
ÖZ 

Araştırma, adaçayının (Salvia officinalis L.) çiçeklenme öncesi, tam çiçeklenme ve çiçeklenme sonrası 

dönemlerde yapılan hasatta yaprak (daldaki üst, orta ve alt yapraklar) ve çiçek verimi, uçucu yağ oranı ve 

kimyasal kompozisyonunun belirlenmesi amacıyla yürütülmüştür. Isparta Uygulamalı Bilimler Ünversitesi 

deneme alanında 2014 yılında kurulan 4 yaşındaki adaçayı plantasyonu materyal olarak kullanılmış ve 

çalışma 2018 yılında tesadüf bloklarında faktöryel deneme desenine göre 3 tekerrürlü  planlanmıştır. En 

yüksek yaş ve kuru yaprak verimleri, çiçeklenme dönemi sonunda orta yaprakta (sırasıyla, 60.89 g/bitki ve 

26.06 g/bitki) ve uçucu yağ oranı ise tam çiçeklenme döneminde üst yapraklarda (%1.73) tespit edilmiştir. En 

düşük yaş ve kuru yaprak verimi çiçeklenme öncesi dönemde alt yapraklarda, uçucu yağ oranı ise çiçeklenme 

sonu alt yapraklarda belirlenmiştir. Yaş ve kuru çiçek verimi ve uçucu yağ oranı tam çiçeklenme döneminde 

çiçeklenme sonuna göre daha yüksek olmuştur. Adaçayının yaprak ve çiçeklerinin uçucu yağında 1,8 sineol, 

β-tuyon, α-tuyon, kafur,  borneol L, karyofillen, α-humulen ve leden önemli bileşenler olarak belirlenmiştir. 

Genel olarak, çiçeklenem sonunda orta yaprakların yaş ve kuru yaprak verimi daha yüksek olmasına rağmen, 

uçucu yağın kalitesi bakımından; tüyon oranının yüksek, kafur oranının düşük olduğu çiçeklenme öncesi 

dönem olarak tespit edilmiştir. Yaprakların pozisyonları değerlendirdiğinde tüm gelişme dönemlerinde üst ve 

orta yaprakların alt yapraklara göre daha düşük oranda kafur içerdiği belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Salvia officinalis L., hasat dönemi, ucucu yağ bileşenleri, uçucu yağ oranı  

 

Effect on Yield, Essential Oil Content and Chemical Composition of Sage of Leaf 

Harvest to Different Growing Stages (Salvia officinalis L.) 
 

ABSTRACT 

Research was carred out with aim to determine of leaf (upper, middle and lower leaves on the branch) and 

flower yield, essential oil content and chemical composition in the harvest at before flowering, full blooming 

and after flowering stages of sage (Salvia officinalis L.). Sage plantation for four years that planted in 2014 in 

experiment field of the Isparta University of Applied Sciences was used as plant material, and the study was 

planned according to a randomized block design with factorial treatments with three replications in 2018 

year. The highest fresh and dry leaf yields were determined in middle leaves at after flowering stage (60.89 g 

plant-1 and 26.06 g plant-1, respectively), and the highest essential oil content (1.73%) was obtained in upper 

leaves at full blomming stage. The lowest fresh and dry leaf yield were obtained in lower leaves at before 

flowering, while The lowest essential oil content was determined in lower leaves at after flowering stage. 

Fresh and dry flower yields and essential oil content at full bloming stage were higher than after flowering. β-

thujone, 1,8-cineol, α-thujone, camphor, borneol l, caryophyllene, α-humulene and ledene in the leaves and 

flowers of sage were determined as significant components. Generally, before flowering stage with high 

thujone and low camphor were determined in terms of the quality of essential oil, although, fresh and dry leaf 

yield were higher in the middle leaves at the end of flowering age. Evaluating the positions of leaves, 

camphor  content of upper and middle leaves in all growing stages were lower according to lower leaves. 

Keywords: Salvia officinalis L., harvest stage, essential oil components, essential oil content 
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Giriş 

Günümüzde insanların sentetik ürünlerin yan 

etkilerinden dolayı bitkilerden elde edilen doğal 

ürünlere talep etmesi, tıbbi bitkilerin kullanım 

alanlarını ve  üretimini arttırmıştır. Lamiaceae 

familyası üyeleri içerdikleri uçucu yağın  koku 

ve tat verici özelliğinin yanısıra antibakteriyel 

ve antioksidan olmaları nedeniyle gıda, 

kozmetik, parfümeri ve ilaç sanayi gibi pek çok 

alanda kullanılmaktadır. Lamiaceae familyasına 

bağlı olan Salvia cinsinin, Dünya’nın her iki 

yarım küresinde, özellikle tropik ve subtropik 

bölgelerle, Akdeniz ve Orta Avrupa’ ya 

dağılmış 986’ dan fazla türü bulunmaktadır 

(Karayel ve Akçura, 2016). Türkiye’de yetişen 

97 türün 58 tanesi (%59,7)’si İran-Turan, 27 

tanesi (%27,8) Akdeniz, 5 tanesi (%5) Avrupa-

Sibirya fitocoğrafik bölgesinde, diğer kalan 7 

tanesi de (%7) birden fazla fitocoğrafik bölgede 

yayılış göstermektedir (Davis, 1982; 

Nakipoğlu, 1993; Seçmen ve ark., 2000; Doğan 

ve ark., 2008; İpek ve Gürbüz, 2010). Dünyada 

kültürü yapılan ve ticari değeri yüksek olan türü 

tıbbi adaçayı (Dalmaçya adaçayı) olarak da 

adlandırılan  Salvia officinalis L. olup, diğer 

önemli adaçayı türleri S. fructicosa Mill., (syn. 

S. triloba L.) (Yunan veya Anadolu adaçayı), S. 

pomifera L. (elma adaçayı ), S. lavandulaefolia 

Vahl. (Ispanyol adaçayı) ve S. sclarea L. (misk 

adaçayı) dir (Baydar, 2019). Akdeniz ikliminin 

etkili olduğu bölgelerimizde “şalba” veya 

“çalba” olarak adlandırılan S. fructicosa ve S. 

tomentosa türleri ülkemizde doğal yayılış 

gösterirken, Salvia officinalis doğal olarak 

bulunmamakta ancak yetiştiriciliği 

yapılmaktadır (Karakuş ve ark., 2017). Adaçayı 

uçucu yağında içerdiği tüyon, sineol ve kafur  

gibi bileşenlerin antimikrobial etkiye, karnosik 

asit, karnosol ve rosmarinik asit gibi 

fenoliklerden dolayıda antioksidan aktiviteye 

sahip olduğu tespit edilmiştir (Tuğlu ve Baydar, 

2019). Uçucu yağ taşıyan bitkilerde, uçucu 

yağın kompozisyonu ve miktarı bitkinin 

cinsine, morfogenetiğine, üretim şekline, 

yetiştirildiği bölgenin coğrafi yapısına, iklime 

(Arraiza ve ark., 2012; Baydar, 2019, Lakusic 

ve ark., 2013) ve hatta yaprakların konumuna 

göre de farklılık gösterdiği yapılan çalışmalarla 

ortaya konulmuştur (Topuz ve Madanlar, 2006). 

İyi kalitede tıbbi adaçayında ISO (9909:1997) 

standartlarına göre α-tüyon %18-43, β-tüyon 

%3.0-8.5, kafur %4.5-24.5 ve 1,8 sineol %5.5-

13.0 arasında olması gerekmektedir (Baydar, 

2019). Araştırmada, adaçayının çiçeklenme 

öncesi, tam çiçeklenme ve çiçeklenme 

sonrasında dalda üst, orta ve alt yaprakların ve 

çiçeklerin yaş ve kuru verimi, uçucu yağ oranı 

ve kimyasal kompozisyonunun belirlenmesiyle 

en kaliteli yaprakların tespit edlmesi amacıyla 

yürütülmüştür. 

 

Materyal ve Yöntem  

Araştırmada, Isparta Uygulamalı Bilimler 

Üniversitesi araştırma alanında 2014 yılında 

100 x 50 cm dikim sıklığında kurulan 4 

yaşındaki Salvia officinalis türü kullanılmıştır. 

Her parsel 4 m uzunluğunda 4 sıra şeklinde 

tesadüf bloklarında faktöryel deneme desedine 

göre 3 tekerrürlü olarak 2018 yılında 

planlanmıştır. Deneme tarlası düzenli olarak 

yabancı otlardan temizlenmiş ve damlama 

boruları yardımıyla bitkinin ihtiyaç duyduğu 

zamanlarda sulama yapılmıştır. Adaçayında 

hasat; 2018 yılında  çiçeklenme öncesi (12 

Mayıs 2018), tam çiçeklenme dönemi (22 

Mayıs 2018) ve çiçeklenme sonrası (6 Temmuz 

2018) olmak üzere üç dönemde bitkiler 

uçlardan 0.5 m ve dış sıralar kenar tesisi olarak 

atıldıktan sonra parsel alanı (4 m2) 15 cm 

yükseklikten kesilerek yapılmıştır. Langer ve 

ark. (1993) ve Lakusic ve ark. (2013)’e göre 

hasat sonrasında adaçayı dallarında üst (genç) 

yapraklar (bitkinin en üst 4 yaprağı), alt (yaşlı) 

yapraklar (bitkinin en alt 4 yaprağı), orta 

yapraklar (üst ve alt yapraklar alındıktan sonra 

kalan 3-4 yaprak) ve çiçek kısımları sap 

kısmından ayrılarak yaş ağırlıkları tartılmış ve 

kurutma raflarında kurutulmaya bırakılmıştır. 

Oda sıcaklığında gölge ve havadar bir ortamda 

10 gün kurumaya bırakılan yaprak ve çiçeklerde 

kuru ağırlıkları tartılarak g/bitki  

hesaplanmıştır. 

Verilerin alındığı 2018 Ocak-Temmuz aylarına 

ilişkin toplam yağış miktarı 351.7 mm, uzun 

yıllar ortalaması ise 262.4 mm olarak 

gerçekleşmiştir. Aynı dönem içerisinde 

ortalama sıcaklık 13.5 0C olup, uzun yıllar 

sıcaklık ortalamasından (12.4 0C) yüksek 

olmuştur (Çizelge 1). 
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Çzelge 1. Deneme yılına ve uzun yıllara ait iklim verileri* 

 Yıllar Ocak Şubat Mart Nisan Mayıs Haziran Temmuz Ort./Top 

Sıcaklık 

(0C) 

2017/18 3.1 6.3 9.2 14.8 16.8 20.3 24.3 13.5 

Uzun yıllar 2.5 5.1 9.3 10.8 15.6 20.1 23.4 12.4 

Yağış 

(mm) 

2017/18 75.7 75.0 65.9 51.0 43.3 36.8 4.0 351.7 

Uzun yıllar 46.9 28.0 42.9 56.6 50.8 24.4 12.8 262.4 

*Isparta Meteoroloji İstasyonu iklim verileri 

 

Deneme alanı toprağının 0-30 cm derinliği 

alınan toprak örneği; kumlu-tınlı bir yapıya 

sahip olup, bazik (pH: 8.22), kireç oranı yüksek 

(%16.35) ve organik madde oranı (%1.53) 

düşük yapıdadır. 

 

Uçucu yağ oranı ve bileşenleri 

Hasat sonrasında kurutulan adaçayı yaprak ve 

çiçeklerinde uçucu yağ oranı Tarla Bitkileri 

Bölümü labaratuvarında Clevenger tipi hidro-

distilasyon cihazında 30 gr numune üzerine 500 

ml su eklenerek 2 saat süre ile su distilasyonu 

yöntemiyle belirlenmiştir. Distilasyon 

sonrasında ölçülü bölümde toplanan yağ miktarı 

ölçülerek % uçucu yağ oranı hesaplanmıştır. 

Her bir adaçayı uçucu yağ örneğinin uçucu yağ 

bileşenleri GC/MS (Gas chromatography/Mass 

spectrometry) cihazında (QP-5050 quadrapole 

detektörlü Shimadzu 2010 Plus) CP-Wax 52 

CB (50 m x 0.32 mm. 0.25 μm) kapiler kalonu 

kullanılarak belirlenmiştir. Analizlerde fırın 

sıcaklık programı dakikada 10 oC artarak 60 
oC’den 220oC’ye ulaşmış ve 220 oC’de 10 

dakika kadar bekletilmiştir. Toplam koşturma 

süresi 60 dakika, enjektör sıcaklığı 240 oC ve 

detektör sıcaklığı 250 oC olarak ayarlanmıştır. 

Taşıyıcı gaz olarak helyum gazı (20 mL/dakika, 

split 1:20) kullanılmıştır.  

Elde edilen verilerin istatistik analizleri, SAS 

paket programı kullanılarak yapılmış ve 

ortalamalar arasındaki farklar DUNCAN testine 

göre belirlenmiştir. 

 

Bulgular ve Tartışma 

Taze ve kuru yaprak verimi 

Adaçayında farklı hasat dönemlerinde dalda üst, 

orta ve alt yaprakların taze ve kuru yaprak 

verimi Çizelge 2’de verilmiştir. Hasat dönemi, 

yaprak pozisyonu ve dönem x yaprak 

pozisyonu interaksiyonu istatistiksel olarak 

önemli olmuştur. Toplam taze ve kuru yaprak 

verimleri çiçeklenme öncesi dönemden, 

çiçeklenme sonuna doğru bitki gelişimine ve 

iklime (sıcaklıkların artması) bağlı olarak artış 

göstermiş ve en yüksek çiçeklenme sonunda 

(165.57 g/bitki ve 64.36 g/bitki) elde edilmiştir. 

En düşük ise çiçeklenme öncesi dönemde 

(67.66 g/bitki ve 17.59 g/bitki) belirlenmiştir 

(Çizelge 2). Yaprak pozisyonları 

incelendiğinde, taze ve kuru yaprak verimleri 

üst yapraklardan (üst yapraklarda; sırasıyla 

43.25 ve 14.58 g/bitki, orta yapraklarda; 37.85 

ve 12.63 g/bitki ve alt yapraklarda; 34.35 ve 

11.07 g/bitki) alt yapraklara doğru azalmıştır 

(Çizelge 2). Şenkal ve ark. (2012) Salvia 

officinalis’te en yüksek yaş ve kuru yaprak 

veriminin tam çiçeklenme döneminde daha 

yüksek elde edildiğini, Baranauskiene (2011) 

adaçayında taze herba verimine en yüksek 

çiçeklenme döneminde ulaştığını ve çiçeklenme 

sonrası tohum olgunlaşma döneminde 

azaldığını bildirmişlerdir. Bağdat ve ark.  

(2017) Salvia officinalis’in kuru yaprak 

veriminin 16.1-74.5 g/bitki arasında değiştiğini, 

Karaaslan ve Özgüven (1998) yaş yaprak 

veriminin 2992 kg/da, kuru yaprak veriminin 

748.6 kg/da olduğunu bildirmişlerdir. Tıbbi 

adaçayında yapılan araştırmalarda verimdeki 

değişikliklerin ekoloji, materyal, 

yetiştiricilikteki uygulama farklılığı (Koç, 

2000), fizyolojik dönem ve çok yıllık bitki 

olması dolayısıyla bitkinin yaşından 

kaynaklandığı düşünülmektedir. 

 

Yaprak uçucu yağ oranı 

Adaçayının çiçeklenme öncesi, tam çiçeklenme 

ve çiçeklenme sonu dönemlerinde yaprak uçucu 

yağ oranları arasındaki fark istatistiksel olarak 

önemli bulunmuştur (Çizelge 2). Adaçayının 

hasat dönemleri ve yaprak pozisyonlarına göre 

uçucu yağ oranları %0.60-1.73 arasında 

değişiklik göstermiş ve en yüksek tüm biçim 

dönemlerinde üst ve orta yapraklarda 

belirlenmiştir. Salvia officinalis’in kuru yaprak 
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uçucu yağ oranının Ekren ve ark. (2007) %1.50, 

Porte ve ark. (2013) %2.3, Rezaeieh ve Gurbüz 

(2017) %1.67 oranında araştırma bulgularımızla 

paralel olarak tespit etmişledir.

  

Çizelge 2.  Farklı hasat dönemlerinde adaçayının yaprak pozisyonlarına göre yaprak verimi ve 

uçucu yağ oranı  

 

Hasat dönemleri 

     

Taze yaprak verimi (g/bitki) 

                      Yaprak pozisyonu 

Üst yaprak Orta yaprak Alt yaprak Toplam yaprak verimi 

Çiçeklenme Öncesi 21.85 e 24.29 e 21.52 e 67.66   C 

Tam Çiçeklenme 47.01 c 32.75 d 33.30 d 113.09 B 

Çiçeklenme Sonu 60.89 a 56.49 b 48.19 c 165.57 A 

Ortalama  43.25 A 37.85 B 34.35 C  

F değeri, Hasat dönemi: 430.206**,  Yaprak pozisyou: 7.17*,   HD xYP: 42.44**,  VK (%):7.47 

 

Hasat dönemleri 

     

Kuru yaprak verimi (g/bitki) 

                    Yaprak pozisyonu 

Üst yaprak Orta yaprak Alt yaprak Toplam yaprak verimi 

Çiçeklenme Öncesi 6.28 d 6.64 d 4.67 d 17.59 C 

Tam Çiçeklenme 11.41 c 10.56 c 10.94 c 32.91 B 

Çiçeklenme Sonu 26.06 a 20.70 b 17.60 b 64.36 A 

Ortalama   14.58 A 12.63 B 11.07 C  

F değeri, Hasat dönemi: 445.74**, Yaprak pozisyou: 6.76*,  HD xYP: 58.26**,   VK (%): 10.34 

 

Hasat dönemleri 

     

Kuru yaprak uçucu yağ oranı (%) 

                    Yaprak pozisyonu 

Üst yaprak Orta yaprak Alt yaprak Ortalama  

Çiçeklenme Öncesi 1.63 a 1.30 b 0.76 d 1.23 B 

Tam Çiçeklenme 1.73 a 1.62 a 0.73 d 1.36 A 

Çiçeklenme Sonu 1.26 b 1.20 c 0.60 c 1.02 C 

Ortalama   1.54 A 1.37 B 0.69 C  

F değeri, Hasat dönemi: 8.85**,  Yaprak pozisyou: 296.98**,  HD xYP: 10.14**,     VK (%): 3.92 

 
Taze ve kuru çiçek verimi 

Adaçayı çiçeklerinin tam çiçeklenme ve 

çiçeklenme sonu dönemlerinde taze ve kuru 

çiçek verimi değişiklik göstermiş ve istatistiksel 

olarak önemli bulunmuştur (Şekil 1). En yüksek 

taze çiçek (104.45 g/bitki) ve kuru çiçek verimi 

(25.59 g/bitki) tam çiçeklenme döneminde elde 

edilmiştir. Çiçeklenme sonunda sıcaklıkların 

etkisiyle adaçayı çiçeklerinin nem kaybetmesi 

ve kurumalardan dolayı çiçek dökülmeleri 

meydana gelmiş ve verimde azalma olmuştur. 

Yılmaz (1988) yaş çiçek veriminin 661.1-853.5 

kg/da, drog çiçek veriminin 177.0-298.3 kg/da, 

Yenikalaycı (1998) yaş çiçek veriminin 216.5-

432.1 kg/da, drog çiçek veriminin 50.7-95.7 

kg/da arasında değiştiğini bildirmişlerdir.  

 

Çiçekte uçucu yağ oranı  

Hasat dönemlerine göre adaçayı çiçeklerinin 

uçucu yağ oranı değişiklik göstermiş ve tam 

çiçeklenme döneminde uçucu yağ oranı 

(%1.46), çiçeklenme sonu döneminden (%0.83) 

daha yüksek olmuştur (Şekil 1). Karayel (2019) 

adaçayında uçucu yağ oranı drog çiçekte 

%1,32-%2,33, Couladis ve ark. (2002) %074-

1.31, Yılmaz (1988) % 0.50-0.58, Yenikalaycı 

(1998) %0.73-2.11 ile araştıma bulgularımızla 

benzerlik göstermektedir. 
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Şekil 1. Adaçayının farklı hasat dönemlerinde çiçek verim ve uçucu yağ oranı 

 

Adaçayı Yaprak ve Çiçeklerinde Uçucu Yağ 

Bileşenleri   

Adaçayının çiçeklenme öncesi, tam çiçeklenme 

ve çiçeklenme sonu dönemlerinde üst, orta ve 

alt yapraklarında toplam 41 adet uçucu yağ 

bileşeni tespit edilmiş ve ana bileşenler olarak 

1,8 sineol, β-tüyon, α-tüyon, kafur, borneol L, 

karyofillen, α-humulen ve leden belirlenmiştir 

(Çizelge 3). 

Adaçayının çiçeklenme öncesi, çiçeklenme 

dönemi ve çiçeklenme sonrası dönemlerde α-

tüyon sırasıyla %29.42-30.81, %6.80-7.04, 

%9.29-10.94, β-tüyon %1.45-2.52, %12.24-

18.67, %23.78-27.67, kafur %1.49-

2.24,%11.81-19.16, %19.34-21.66, 1,8 sineol 

%13.14-20.41, %24.65-30.19, % 12.72-13.42, , 

karyofillen %1.17-1.60, %4.34-9.92, %2.70-

3.39, α-humulen  %12.84-17.95, %1.77-4.25, 

%3.61-4.46, borneol L %6.95-8.83, %1.65-

2.50, %0.0-1.48 ve leden %7.19-12.68, 4.20-

6.05, %4.86-6.42 arasında değişmiştir (Çizelge 

3). Adaçayı yapraklarında α-tüyon, α-humulen, 

borneol L ve leden bileşenin çiçeklenme öncesi 

dönemde, 1,8 sineol ve karyofillen çiçeklenme 

döneminde, β-tüyon ve kafur bileşeni ise 

çiçeklenme sonrası dönemde daha yüksek 

değerler göstermiştir. Özellikle α-tüyon 

oranının en yüksek ve kafur oranının en düşük 

olduğu dönem çiçeklenme öncesi dönem olarak 

tespit edilmiştir. Adaçayında daha önce 

dönemsel olarak yapılan çalışmalarda benzer 

olarak, Arraiza ve ark. (2012) adaçayında uçucu 

yağdaki ana bileşen oranının tüm fenolojik 

dönemlerde değiştiğini, α-pinen, α-tüyon, β-

tüyon,borneol ve viridiflorol’un ilk çiçeklenme 

döneminde, sineol ve  ve kafurun tam 

çiçeklenme sonrası dönemde daha yüksek 

değere sahip olduğunu bildirmişlerdir. Başyiğit 

ve Baydar (2017) farklı zamanlarda hasat 

yapılan adaçayında 1,8 sineol ve kafur 

oranlarının ilkbahar aylarında daha düşük 

oranlarda, α ve β-tüyon oranlarının ise ilkbahar 

aylarında daha yüksek oranlarda bulunduğu 

tespit edilmişlerdir. 

Adaçayının üst, orta ve alt yaprakların tüyon 

oranları birbirlerine yakın olurken, kafur oranı 

çiçeklenme öncesinden çiçeklenme sonuna 

doğru artış göstermiştir. Alt yaprakların kafur 

oranı (%19.16), üst ve orta yapraklara göre 

(%11.81 ve %12.53) oldukça yüksek olmuştur. 

Diğer kimyasal bileşenler hasat dönemine göre 

farklılıklar göstermiş ancak üst, orta ve alt 

yapraklardaki oranları yakın olmuştur. 

Araştırmamıza paralel olarak, Langer ve ark. 

(1993) adaçayında üst yapraklardan alt 

yapraklara doğru α-tüyon oranının azalırken, 

kafur, α-pinen ve kampen oranının arttığını 

bildirmişlerdir. Santos–Gomes ve Fernandes-

Ferreira (2001) adaçayı esansiyel yağının 

bileşiminde hasat zamanında baskın organların 

doku tipi ve yaşının belirleyici olduğunu 

bildirmişlerdir. 

Adaçayı çiçeklerinin uçucu yağında toplam 26 

adet bileşen tespit edilmiş, α ve β-tüyon,  kafur 

ve borneol L oranı çiçeklenme sonrasında daha 

yüksek olurken (sırasıyla %16.95, %36.18, 

%18.04, %5.62), 1,8 sineol çiçeklenme 

döneminde (%38.9) daha yüksek olduğu 

F:1256.68** 

Lsd:5.12 

CV(%): 2.80 

F:361.00** 

Lsd:0.33 

CV(%): 3.54 

F:1809.74** 

Lsd:18.98 

CV(%): 3.85 
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belirlenmiştir. Karyofillen, α-humulen ve leden 

bileşenleri çiçeklenme döneminde tespit 

edilirken çiçeklenme sonrasında 

belirlenememiştir. Adaçayı çiçeklerinde, 

Karayel (2019) birinci biçimde α-tüyon 

%26,56, 1,8-sineol %14,01, viridiflorol 

%14,67; ikinci biçim ise α-tüyon %39,51, kafur 

%20,22, 1,8-sineol %10,27 bulunmuştur. 

Santos–Gomes ve Fernandes-Ferreira (2001), 

tüyon %17.7, 1,8-sineol %17.3 ve β-pinen 

%17.0 ana bileşen olarak tespit etmişlerdir. 

 

  
Çizelge 3. Farklı hasat dönemlerinde adaçayı yaprak ve çiçeklerinde uçucu yağ bileşen ve oranları 

Ü.Y: Üst yaprak,  O.Y: Orta yaprak,  A.Y: Alt yaprak 

 

Uçucu Yağ 

Bileşenleri 

 Çiçeklenme öncesi  Çiçeklenme Dönemi Çiçeklenme Sonrası 

RT Ü.Y O.Y A.Y Ü.Y O.Y A.Y  Çiçek Ü.Y O.Y A.Y  Çiçek 

α-pinene 6.51 2.12 0.77 1.62 1.93 2.46 1.90 3.17 1.33 1.55 1.39 1.07 

Camphene 7.07 1.43 0.58 1.09 1.96 2.88 3.42 1.59 2.64 2.58 2.25 0.78 

β-Phellandrene 7.89 0.17 0.08 0.09 0.11 0.14 0.09 0.25 0.08 0.08 0.07 - 

l-β-pinene 8.09 3.52 1.77 3.01 4.38 4.75 3.45 13.3 2.89 2.87 2.41 4.20 

3-Octanone (CAS) 8.34 - - - 0.02 0.02 0.06 - - - - - 

β-myrcen 8.53 1.06 0.54 0.53 2.83 3.37 1.69 1.20  1.31 1.21 1.09 0.77 

l-Phellandrene 9.25 0.02 - - - 0.02 - 0.02  0.05 0.05 0.04 - 

1-methyl-4 9.73 0.13 0.16 0.06 0.05 0.24 0.05 0.24 - - - - 

Benzen  methyl 10.09 0.17 0.17 0.27 0.20 0.27 0.53 0.20  0.42 0.37 0.42 - 

Limonen 10.31 0.91 0.56 0.59 - - 1.43 0.64  1.89 1.76 1.66 1.26 

Bornylen 10.33 - - - 1.14 1.14 - - - - - - 

1,8-cineol 10.52 20.41 13.14 14.75 30.19 30.14 24.65 38.9 12.7 13.42 13.0 10.17 

cis-Ocimene 10.63 0.76 0.52 0.50 0.53 0.55 0.21 0.18  0.13 0.22 0.21 - 

β-Ocimen 11.15 0.19 0.12 0.14 0.11 0.12 0.03 0.02  0.03 0.04 0.04 - 

γ-Terpinene 11.73 0.42 0.27 0.28 0.32 0.32 0.19 0,37 - 0.40 0.39 0.50 

Trans-sabinen hydrate 12.35 0.29 0.32 0.30 0.67 0.35 0.97 1.08  0.33 0.79 0.78 - 

α-terpinolene 13.16 0.17 - - 0.13 - - -  0.36 0.035 0.47 - 

Linalool 14.02 0.97 1.16 1.15 - - - - - - - - 

β-thujon 14.37 2.52 1.45 - 12.45 12.24 18.67 6.42  27.6 23.78 25.4 36.18 

α-thujone 15.00 29.42 30.81 29.47 6.80 6.80 7.04 3.32 10.9 10.75 9.29 16.95 

2,4,6-Octatrien 15.62 0.16 0.10 0.08 0.12 0.12 - -  0.02 - - - 

Thujyl alcohol 16.21 - 0.22 - - - - -  0.56 0.35 0.61 0.64 

Camphor 16.68 1.71 1.49 2.24 11.81 12.53 19.16 5.47  19.3 21.66 22.5 18.04 

3-Pinanone 17.43 - - - 0.41 0.40 0.41 -  0.04 - - - 

Borneol L 18.18 - 8.83 6.95 1.65 1.74 2.50 2.25 - - 1.48 5.62 

4-Terpineol 18.72 0.16 - 0.22 0.29 0.23 - -  0.21 0.21 0.22 - 

β-fenchyl alcohol 19.66 0.18 0.19 0.24 - - - 0.11  0.25 0.30 0.25 - 

Myrtenol 19.72 - - - 0.11 0.09 0.32 - -- - - - 

  Cis3-hexenil isovalerat 22.40 0.04 0.11 0.08 - - - - - - - - 

Bornyl acetat 25.41 1.52 2.80 1.64 1.21 0.88 - -  1.04 0.88 0.89 - 

α-Ylangene 38.64 0.09 0.02 0.06 - 0.02 - - - - - - 

Bourbonene 31.73 0.06 0.09 0.10 - 0.04 - -  0.08 0.08 0.04 - 

Caryophyllene 34.02 1.17 1.60 1.30 9.92 5.49 4.32 12.3  2.70 3.39 3.30 - 

α-humulen 36.27 12.84 17.95 15.14 3.58 4.25 1.77 1.54  3.61 4.30 4.46 - 

Alloaromadendrene 36.51 0.11 0.14 0.12 0.04 0.03 - 0.09  0.10 0.05 - - 

α-amorphene 37.57 - 0.50 0.35 - 0.08 - -  0.02 - - 0.80 

Cadinene gamma 39.93 0.06 0.15 0.11 - - - -  0.02 - - - 

Δ-cadinene 40.30 0.22 0.49 0.38 0.04 0.08 - 0.05  - 0.05 - 1.10 

Caryophylleneoxide 43.94 0.45 1.30 1.64 0.81 1.29 1.35 0.30  0.90 0.94 1.40 - 

Ledene 44.78 7.19 10.67 12.68 5.90 6.05 4.20 6.56  6.32 4.86 6.42 - 

β-Selinene 44.98 - 0.22 0.34 - 0.12 - -  0.17 0.14 0.19 - 
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Salvia officinalis L.’de uçucu yağ 

kompozisyonun Arraiza ark. (2012) mevsime, 

Zutic ve ark. (2003) bitkinin gelişme evresinden 

daha çok, ekolojik koşullara, hasat dönemi ve  

bitki kısımlarına, Lakusic ve ark. (2013) yaprak  

gelişiminin ontogenetik evresine (genç ve yaşlı) 

bağlı olduğu kadar aynı zamanda genetik 

yapısına bağlı olduğunu bildirmişlerdir. 

 

Sonuç 

Adaçayında, en yüksek taze ve kuru yaprak 

verimi çiçeklenme sonrası dönemde ve üst 

yapraklardan  elde edilmiştir. Adaçayında kalite 

kriteri olarak özellikle tüyon oranları yüksek ve 

kafur oranı düşük çeşitler ticari değer 

taşımaktadır. Bu nedenle uçucu yağın kalitesi 

bakımından özellikle tüyon oranının yüksek ve 

kafur oranının düşük olduğu en uygun dönem 

çiçeklenme öncesi olarak tespit edilmiştir. 

Yaprak pozisyonları bakımında tüm hasat 

dönemlerinde üst ve orta yaprakların alt 

yapraklara göre daha düşük miktarda kafur 

içerdiğinden dolayı özellikle genç yaprakların 

daha kaliteli olduğu düşünülmektedir. Üretim 

amacına göre, daha kaliteli ürün hedefi için 

çiçeklenme öncesi dönemde üst ve orta 

yaprakların hasat edilmesi, daha yüksek uçucu 

yağ oranı için ise tam çiçeklenme zamanında 

hasat yapılabileceği tespit edilmiştir. Verim 

kaybını önlemek için alt yaprakların hasat edilip 

ayrı bir şekilde değerlendirilebilir.  
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